
 
 
 
 
 

COMUNE DI COMO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 43 di Registro N. di Prot.Gen. 

SEDUTA PUBBLICA DI 1/\ CONVOCAZIONE DEL 10 LUGLIO 2000 

PRESIDENTE: Sergio GADDI 

SEGRETARIO: Domenico DE CESARE 

 
Sono presenti al momento della votazione: 

 

 
 

BOTTA Alberto - SINDACO 

ALFIERI Lodovico 

ANSIDERI Aurelio 

ANZANI Emanuela 

BIANCHI Paola 

BRENNA Enrico 

BUONO Silvio 

BUTTI Alessio 

CACCAVARI  Domenico 

CENETIEMPO Enrico 

CERCHIELLO Giovanni 

CIULLO Luigi 

CORENGIA Claudio 

COVUCCI Roccantonio 

D'ALESSANDRO Umberto 

FAVERIO Maurizio 

GADDI Sergio 

GATTI Mauro 

GELPI Maurizio 

GIANNATTASIO Augusto 

GORLA Mario 

GRAMMATICA Luciano 

GRULLINI Rosario 

LIONETTI Emanuele 

LOMBARDI  Gianluca 

MAGATTI Bruno 

MARTINELLI Guido 

MJSESTI Ildebrando 

NESSI Luigi 

PASTORE Mario 

PETTIGNANO  Francesco 

PEVERELLI  Elio 

RAMPOLDI Giuliano 

RINALDI Aniello 

SANTANGELO Giuseppe 

SAPERE Vincenzo 

SCOPELLITI Francesco 

SOSIO Antonietta 

TENACE Roberto 

TERRAGNI Emilio 

TERZI Alberto 

T O T A L E 

OGGETTO: INCREMENTO DEL GETTONE DI PRESENZA SPETTANTE AI CONSIGLIERI 

COMUNALI E CIRCOSCRIZIONALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEI RISPET 

TIVI CONSIGLI E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E CIRCOSCRIZIONALI. 

 
Presenti 

 
Assenti 

si 
 

si 
 

si 
 

si 
 

 
SI 

 

si 
 

si 
 

si 
 

si 
 

si 
 

 
Sl 

 

 
Sl 

 

 
Sl 

 

 
si 

si 
 

 
si 

 
Sl 

 

si 
 

 
Sl 

 

  
Sl 

36 5 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
SI 

 

si 
 

si 
 

 
si 

 
SI 

 

 
SI 

 

si 
 

 
SI 

 

si 
 

 
SI 

 

si 
 

 
SI 

 

si 
 

 
SI 

 

 
SI 

 

 
SI 

 

 
Sl 

 

 
Sl 

 

 
si 

si 
 

si 
 

 



 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 23, comma 11, della legge 265/99, il quale prevede che le indennità e i 

gettoni di presenza, determinati con decreto del Ministro dell'Interno, possono essere incre 

mentati o diminuiti con deliberazione rispettivamente di Giunta o di Consiglio; 
 

Visto il regolamento emanato con decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 

04.04.2000, il quale ha fissato in Lit. 70.000 l'importo del gettone di presenza spettante ai 

Consiglieri Comunali e in Lit. 5.820.000 l'indennità di carica spettante al Presidente del 

Consiglio Comunale in misura pari a quella spettante agli Assessori; 

 

Richiamato l'art. 8 del citato decreto, il quale prevede che ai Consiglieri Circoscrizio 

nali, alle cui Circoscrizioni sono assegnate funzioni amministrative decentrate in base a 

norme statutarie e regolamentari, è attribuito , per l 'effettiva partecipazione alle riunioni dei 

Consigli e delle Commissioni Circoscrizionali, un gettone di presenza pari al 50% di quello 

attribuito ai Consiglieri dell'ente in cui è costituita la Circoscrizione; 

 

Considerato che, sulla base dei dati risultanti dall'ultimo conto del bilancio approvato 

relativo all'anno 1998, sarebbero applicabili all'importo tabellare di cui sopra, gli aument i 

del 3% e del 2% previsti dalle lettere b) e c) dell'art. 2, comma 1, del decreto n. 119/2000; 

 

Atteso che, applicando il conseguente aumento del 5%, gli importi tabellari dei gettoni 

di presenza e dell'indennità di carica del Presidente del Consiglio Comunale sono così quan 

tificabili: 

- Consiglieri Comunali 

- Consiglieri  Circoscrizionali 

- Presidente del Consiglio Comunale 

L. 73.500 a seduta 

L. 36.750 a seduta 

L. 6.111.000 (in misura ordinaria) 

L. 3.055.000 (in misura dimezzata) 
 

Ritenuto, in considerazione della gravosità dell'impegno richiesto ai Consiglieri, di 

avvalersi della facoltà prevista dall'art. 23 della legge 265/99, prevedendo l'aumento del 

l'importo tabellare relativo al gettone di presenza come sopra quantificato; 
 

Ritenuto, altresì, di diversificare il gettone di presenza spettante per le sedute del Con 

siglio da quello spettante per le sedute delle Commissioni, fissando il primo in L. 150.000 e 

il secondo in L. 80.000; 

 
Richiamata la deliberazione n. 231 del 01.06.2000 con la quale la Giunta Comunale ha 

disposto l'aumento del 10% dell'indennità tabellare spettante agli Assessori; 

 
Ritenuto, al fine di mantenere la parametrazione tra l'indennità del Presidente e quella 

degli Assessori, di disporre l'aumento del 10% dell'importo tabellare della medesima; 

 

Considerato che tali incrementi non superano la percentuale di aumento di cui all'art. 

11, comma 3 del Decreto 4.4.2000 n. 119; 

 

Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare 1/\ in data 29.6.2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53, 1° 

 
2 



 
 

 
 

 

 
 

 
 

comma, della legge n. 142/90, dal Dirigente del Settore AA.GG. incaricato e dal Ragioniere 

Capo; 

 

Vista, altresì, l'attestazione della copertura finanziaria dell'impegno di spesa rilasciata 

dal responsabile del servizio finanziario, ex art. 55 della legge n. 142/90; 

 
Con voti favorevoli n. 33 e contrari n. 2 (Lionetti e Caccavari), espressi per alzata di 

mano, su n. 36 presenti, di cui n. 35 votanti e n. 1 astenuto (Grammatica): 

 
D E L I B E R A 

 
1°) di fissare l'importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali in 

Lit. 150.000 per le sedute del Consiglio Comunale e in Lit. 80.000 per le sedute delle Com 

missioni Consiliari; 

 
2°) di fissare l'importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Circoscrizionali 

in Lit. 75.000 per le sedute di Consiglio Circoscrizionale e in Lit. 40.000 per le sedute delle 

Commissioni Circoscrizionali; 

 
3°) di fissare l'indennità di  carica  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale  m Lit. 

6.722.100 (in misura ordinaria) e L. 3.361.050 (in misura dimezzata); 

 
4°) di dare atto che la spesa conseguente è già impegnata sull'intervento 1 01 01 03 

0010 "Indennità organi istituzionali" del corrente bilancio. 

 
Inoltre 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l'art. 47, ultimo comma, della legge 08.06.1990, n. 142; 

 
Con voti favorevoli n. 35 e contrari nessuno, espressi per alzata di mano, su n. 36 

presenti di cui n. 35 votanti e un astenuto (Caccavari): 

 
D I C H I A R A 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

al/ 

 

 

 

 

3 



 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

         Il Segretario Generale Reggente 

 

  Domenico De Cesare 

Il Presidente 

             Sergio Gaddi

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il sottoscritt \Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente delibera- 

z10ne: 

- è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal  13.07.2000  al  27.07.2000; 

 
- è stata trasmessa in data ............................... all'Organo Regionale di Controllo : 

 
- è esecutiva ai sensi dell'art. 47, 3° comma, della legge 142/90; 

 
O - è esecutiva ai sensi dell'art. 47, 3° comma della legge 142/90 (esaminata senza 

rilievi dal O.RE.CO in seduta del ............................. atto n. ..................................); 

- è divenuta esecutiva: 

 
O a) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, 2° comma); 

 
O b) avendo l'Organo Regionale di Controllo esaminato il presente provvedimento 

senza alcun rilievo, nella seduta del ............................ atto n . .........................; 

O c) per decorrenza dei termini di cui all'art . 46, 1° comma, della legge 142/90.  

Como 1 AGO 2000 

 

Il V. Segretario Generale 

dott. Marco Soresi 


